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Bilaga 1 

Sammanfattande bedömning av avvikelser från FSC-standard för skogsbruket vid 

avverkning av ett skogsområde norr om Bondsjöhöjden 
Området består av ett tätortsnära skogsområde norr och väster om bostadsområdet Bondsjön i 

Härnösand. 

  

I denna bilaga anger vi vilka avvikelser från standarden som vi anser har gjorts och ger också konkreta 

exempel på avvikelserna. En utförligare redovisning av avvikelserna är sammanställd i bilaga 2. 

Information och samråd  
Avvikelse från FSC-standarden: Enligt kriteriet 4.1 i standarden ska de som påverkas av skogsbruket 

kunna få information om planerade åtgärder och ha möjlighet att ge sina synpunkter.  

Skogsområdet är ett populärt rekreationsområde speciellt för boende i Bondsjön. Någon information 

till eller samråd med närboende har inte skett.  

Friluftsliv  
Avvikelse från FSC-standarden: Enligt riktlinje 4.5.3 ska framkomligheten på allmänt nyttjade stigar, 

idrottsspår och leder inte försämras.  

Flera av stigarna i området har omfattande körskador. Stigarna har använts som körvägar även om 

markförhållandena inneburit att stigarna i stort sett blivit oframkomliga. 
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Sönderkörd vandringsstig där många från Bondsjöhöjden tar sina dagliga promenader. 

Hänsyn till arter  
Avvikelse från FSC-standarden: Enligt standardens kriterie 6.4 ska certifikatsinnehavarenska skydda 

sällsynta arter och hotade arter samt deras livsmiljöer inom skogsbruksenheten. 

I samband med planarbetet för den östra delen av området gjordes en inventering som visade att vanlig 

groda leker i och strax utanför östra delen av detaljplaneområdet. Vanlig groda är upptagen i 

artskyddsförordningens 6 §, vilket innebär att det är förbjudet att döda, skada, fånga eller på annat sätt 

samla in exemplar, samt att ta bort eller skada ägg, rom eller larver både under anläggningsarbetet och 

när exploateringen av området är klart. Den stig där grodor observerats har körts sönder på ett sätt som 

strider mor artskyddsförordningen 

 

Sönderkörd stig vid vilken grodor observerats. 
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Nära hotade arter som järpe och spillkråka har funnits i området men avverkningen har 

förstört deras livsmiljö. 

 

Spår efter spillkråkans födosök. 

I detta område fanns innan avverkning ett område där 
Järpen gärna vistades  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naturvärdesträd  
Avvikelse från FSC-standarden: 6.6.1 Naturvärdesträd lämnas och värnas vid 

skogsbruksåtgärder.  

Inom området har det avverkats tallar med en ålder upp till 150 år och granar upp till 125 år. I 

skogarna kring Härnösand är det en aktningsvärd ålder. 
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Ett exempel på naturvärdestall med en ålder på 130-150 år. 

 

Granstubbe efter en gran på ca 125 år. 

Få större lövträd har sparats inom avverkningsområdet. Många björkar och även grövre rönn 

har använts för att risa vid dålig bärighet. Övriga lövträd har körts ut från området.  
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Bland lövträden som avverkats 

finns stora aspar (gråa stammen 

till vänster). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avvikelse från FSC-standarden: 6.6.11 Högstubbar, lågor och andra träd som varit döda 

längre tid än ett år lämnas. Skogliga åtgärder utförs så att skador på död ved minimeras. 

Ett stort dött träd har sågats av 

från sin rot och fraktats bort. 

 

 

 

 

 

 

 

Körskador 
Avvikelse från FSC-standarden: 6.7.3 Körskador uppkommer inte i kantzoner och 6.7.6 

Körskador förhindras vid utförande av skogsbruksåtgärder. 

Bottenskiktet i skogen utgörs till stor del av vitmossa, glest ris och med inslag av björnmossa 

och fräken, tecken på att marken är fuktig/blöt vilket även framgår av markfuktighetskartor. 

Ingen hänsyn har tagits till detta med omfattande körskador som följd. 
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